1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỊNH BIÊN

       Số:  13 /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

             Định Biên, ngày 06 tháng  02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình Công tác chuẩn bị đón tết Giáp Thìn năm 2024

                 Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân huyện Định Hóa;

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện Định Hóa.

Thực hiện Công văn số 648/UBND-VP ngày 02/02 / 2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Định Hóa về việc tổ chức trực và báo cáo tình tình trong dịp tết Giáp Thìn năm

2024. Công văn số 816/UBND-KTHT, ngày 01/02/2024 của UBND huyện về báo cáo

tình hìnhTếtNguyên đánGiáp Thìn 2024.

Để đảm bảo tổ chức các hoạt động cho nhân dân đón tết cổ truyền Giáp Thìn

2024 thực sự vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, giữ gìn truyền thống văn hóa của

dân tộc. UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các bộ phận chuyên môn thực

hiện tốt các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện về việc thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau dịp tết, thực hiện rà soát

các đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để

kịp thời hỗ trợ, thăm và tặng quà trong dịp tết, chỉ đạo cán bộ chuyên môn hướng dẫn

các xóm trong việc chuẩn bị đất, nước tưới tiêu để đảm bảo sản xuất cho vụ Xuân

năm 2024, tăng cường công tác phòng chống rét cho đàn gia súc gia cầm. Kết quả

thực hiện trên từng lĩnh vực  cụ thể như sau:

1. Tình hình chuẩn bị đón tết và công tác thăm tặng quà

Để đảm bảo cho mọi tầng lớp nhân dân trong toàn xã được đón tết vui vẻ, lành

mạnh và đẩy đủ, không để hộ nào bị đói, rét trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024.

UBND xã đã thực hiện chi trả đầy đủ lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, viên

chức, cán bộ không chuyên trách trên địa bàn xã trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn,

các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện.

UBND xã thực hiện tiếp nhận quà của các tổ chức, tổ chức thăm và tặng quà cho

các đối tượng người có có công, gia đình hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng khác

trên địa bàn xã.

 2

- Tổng số Quà tặng trên địa bàn xã  là 207 suất, trị giá 140.300.000đ. Trong đó

+ Qùa của huyện: 05 suất, trị giá 1.500.000đ;

        + Qùa theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND tỉnh: 30 suất, trị giá 12.000.000đ;

       + Qùa của Chủ tịch nước 34 suất, trị giá 10.200.000đ;

       + Qùa xuất bản báo quân đội 15 suất, trị giá 7.500.000đ;

       + Qùa Tổng cục hậu cần: 40 suất, trị giá 40.000.000đ;

       + Qùa hộ nghèo, hộ cận nghèo: 83 suất, trị gía: 69.100.000đ;

       + Tu sửa nghĩa trang, đài bia tưởng niệm, trị giá: 20.000.000đ

Phát động tuần cao điểm tết vì người nghèo năm 2024 tới cán bộ, công chức ủng hộ

được: 5.070.000 đồng.

2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn.

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang xóm chào

mừng tết Nguyên đán và phục vụ các hoạt động văn hóa mừng Đảng - mừng xuân

Giáp Thìn năm 2024. UBND xã đã chỉ đạo các xóm thực hiện vệ sinh đường làng ngõ

xóm. Thực hiện treo cờ tổ quốc chào mừng xuân Giáp Thìn, chào mừng 94 năm ngày

thành Đảng Cộng sản Việt Nam ( 03/02/1930 - 03/02/2024).

- Tình hình an ninh- trật tự  trên địa bàn xã ổn định, UBND xã đã chỉ đạo Công

an xã, Ban chỉ huy Quân sự xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong

và sau dịp tết Nguyên đán. Thực hiện tổ chức cho các đồng chí cán bộ, công chức, hội

viên, đoàn viên học sinh và toàn thể nhân dân trong toàn xã ký cam kết không tàng trữ

vận chuyển, mua bán và đốt các loại pháo nổ, thả đèn trời, không vi phạm an  toàn

giao thông. Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu 24/24h trong dịp tết Nguyên đán Giáp

Thìn năm 2024.

 - Đảng ủy - HĐND - UBND xã, Công an xã, BCH Quân sự xã đã có lịch phân

công trực cụ thể từ ngày 08 tháng 02 năm 2024 đến hết ngày 14 tháng 02 năm 2024,

(tức là từ ngày 29 tháng chạp năm Nhâm Dần đến ngày mùng 6 tháng giêng năm Giáp

Thìn) đảm bảo an ninh trật tự trước trong và sau dịp tết nguyên đán.

3. Về tổ chức vui xuân trong dịp tết Giáp Thìn

UBND xã đã ban hành Kế hoạch tham gia ngày hội văn hóa các dân tộc huyện

Định Hóa, tổ chức tốt các điều kiện để tham gia lễ hội Lồng Tồng ATK Định Hóa, Tổ

chức giải bóng chuyền hơi chào mừng xuân Giáp Thìn, ban hành kế hoạch vui xuân

năm 2024, hướng dẫn các xóm tổ chức các hoạt động vui chơi an toàn, lành mạnh

trong dịp tết Nguyên Đán.

 3

4. Công tác chuẩn bị cho sản xuất vụ Xuân.

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các xóm tiến hành thu hoạch cây màu vụ đông

2023 và chuẩn bị đất gieo mạ vụ xuân năm 2024, hiện nay các xóm đã chủ động làm

đất và tiến hành gieo mạ.

Công tác thủy lợi và phòng chống hạn vụ xuân 2024: các ao, hồ, đập tích trữ

nước cơ bản đảm bảo đủ nước phục vụ gieo cấy vụ đông xuân, các tuyến kênh cơ bản

các xóm đã chủ động nạo vét.

Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo các xóm chủ động trong công tác phòng chống

rét cho gia súc và vật nuôi. Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định không có dịch

bệnh lây lan trên địa bàn.

5. Công tác khác

- Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức lễ phát động “ Tết trồng cây năm 2024”

UBND xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, tổ chức họp triển khai giao nhiệm

vụ cho các cơ quan đơn vị, các bộ phận chuyên môn và các xóm trong toàn xã tổ chức

vận động cán bộ, công chức, và nhân dân trên địa bàn ủng hộ đóng góp cây trồng để

thực hiện trồng trên các tuyến đường tại các xóm trên địa bàn xã.

- Thực hiện công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên

đán đảm bảo theo kế hoạch, trên địa bàn xã không có cơ sở vi phạm an toàn thực

phẩm.

Trên đây là Báo cáo tình hình  đón Tết cổ truyển Giáp Thìn và công tác chăm lo

tết cho nhân dân năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Định Biên.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Phòng Kinh tế- Hạ tầng;

- Thường vụ Đảng uỷ;

- HĐND, UBND;

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ma Thịnh Giáp

 4

Tình hình giá cả tết 2020

Tình hình giá cả thị trường tết Tương đối ổn định, các mặt hàng thiết yếu như Thịt

lợn, thịt gà, gạo nếp, bánh kẹo…. giữ mức giá ổn định. nhìn chung nguồn cung hàng

hóa chuẩn bị cho dịp Tết Nguyên đán Canh tý 2020 khá dồi dào, đa dạng với mức giá

hợp lý, các cơ sở kinh doanh đã chủ động dự trữ hàng hóa. Sức mua của người dân dự

báo không có nhiều biến động so với các năm trước.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T16:09:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ma Thịnh Giáp<giapmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-07T10:37:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!